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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR 1 UJIT

VENDIM

Nr. 7, daté '©7¢ 2016

PLER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PE]E ORGANIZIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT TE BASENIT UJOR”

Né mbéshtetje t€ shkronjés “d”, té& pikés 3, t& nenit 9, t& ligjit nr.111/2012,
“Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, me propozimin e ministrit t&
Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, Ké&shilli Kombétar i
Ujit

VENDOSLI:

. Miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Késhillit té
Basenit Ujor, sipas tekstit qé i bashké&lidhet kétij vendimi.

2. Kreu II, i vendimit nr.3, daté¢ 19.7.2002, i Késhillit Kombétar & Ujit,
“Pér miratimin e rregullores s¢ funksionimit t&€ Sekretariatit Teknik (&
Késhillit Kombétar t& Ujit, Késhillit t&€ Basenit Ujémbledhés dhe Agjencisé
sé Ujit”, t€ ndryshuar, shfugizohet me hyrjen né fuqi té kétij vendimi.

3. Ngarkohen organet kombétare t& administrimit dhe menaxhimit té burimeve
ujore pér zbatimin e kélij vendimi.
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RREGULLORE

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT Ti
BASENIT UJOR”



KREU I
DISPOZITA TF PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka si qgéllim vendosjen e rregullave t& pérgjithshme pér
organizimin, funksionimin dhe procedurat me ané té cilave Késhilli i Basenit
Ujor do t€ pérmbushé detyrat dhe pergjegjésité e ngarkuara né dispozitat ligjore
dhe nénligjore.

Neni 2
Fusha e veprimit

Fusha ¢ veprimit (¢ késaj rregullorcje éshté térésia e veprimeve pér organizimin
dhe funksionimin ¢ Késhillit t&¢ Basenit Ujor, si dhe marrédhéniet me
institucionet, organet shietérore, entet publike, subjekiet private q& ushtrojné
veprimtaring e tyre né fushén e ujit.

Neni 3
Objekti

Objekti 1 rregullores &shté organizimi, funksionimi dhe administrimi |
veprimtarisg s& Késhillit t& Basenit Ujor.

Neni 4
Pérkufizime

Né& zbatim (€ késaj rregulloreje, me termat ¢ méposhtém nénkuptohen:

I. *Agjencia®, Agjencia e Basenit Ujor.

[~

“Akt”, lloji i vendimit me karakter t& p&rgjithshém ose individual qé merr
Késhilli i Basenit Ujor.

3. “Autorizim”, akti administrativ, sipas kuptimit t& dhéné né ligjin pér
menaxhimin e burimeve ujore

4. “Detyra”, funksione, detyrime q& i ngarkohen Ké&shillit t¢ Basenit Ujor,
népérmjet akteve nénligjore 18 miratuara nga Késhilli i Ministrave ose
Ké&shilli Kombétar i Ujit .
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“Késhill i Basenit Ujor”, organi pérgjegjés pér menaxhimin ¢ integruar té
burimeve ujore né basenin pérkatés, né nivel vendor.

“Kompetencé”, (€ drejtat q& i jané dhéné me ligj, akte nénligjore, apo
népérmjet delegimit t& kompetencave, Késhillit t& Basenit Ujor pér té
vendosur, zgjidhur pér njé rreth t& caktuar ¢éshtjesh né fushén e
administrimit 1& burimeve ujore.

“Kérkest”, kirkesat ¢ subjekteve publiké dhe privat pér dhénie autorizimi
osc leje pér pérdorim burimi ujor.

“Leje”, akti administrativ, sipas kuptimit t& dhéng né ligjin pér menaxhimin
e integruar té burimeve ujore.

“Ministria”, ministria pérgjegjése pér administrimin e burimeve ujore.

10.“Projektakti”, projckivendimi me karakter té péroiithshém ose individual
J proj perg)

q¢ pérgatitet nga agjencia, pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit 1& Basenit
Ujor,

11.Vendim me karakter individual”, akti nénligjor i Késhillit & Basenit

Ujor, i cili rregullon njé marrédhénie konkrete ose u drejtohet njé ose disa
subjekteve, individualisht & pércaktuara.

12. “Vendim me karakter normativ”, akti nénligjor 1 Késhillit t&¢ Basenit

]

Ujor, 1 cili rregullon marrédhénie t& péreaktuara me ligj, duke vendosur
rregulla t€ pérgjithshme né basenin pérkatés.

KREU 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 5
Organizimi i Késhillit t¢ Basenit Ujor

Qendra, numri, pérbérja, mandati dhe shpérblimi i anétaréve (¢ Késhillit ta
Basenit Ujor, miratohet me vendim t¢ Késhillit té Ministrave, né zbatim té
shkronjés “a”, t& pikés 3, 18 nenit 8, t& ligjit nr.111/2012, “Pér menaxhimin e
integruar 1& burimeve ujore”.

Késhilli i Basenit Ujor kryesohet nga prefekti i qarkut né té cilén ndodhet
qendra e Ké&shillit t& Basenit Ujor. Kryetari do & Jeté né funksion pér aq
kohé sa prefekti ushtron detyrén.



3. Késhilli i Basenit Ujor zgjedh nénkryctarin nga anétarét e tij.

Neni 6
Kompetencat dhe detyrat

. Kompetencat e Késhillit t&¢ Basenit Ujor pércaktohen né ligj dhe né aktet
nénligjore.

2. Késhilli Basenit Ujor ushtron dhe detyra (é tjera té pércakluara me akte
nénligjore.

KREU III
PROPOZIMI I AKTEVE

Neni 7
Propozimi i projektaktit
| T& drejtén ¢ propozimit t& projektaktit, pér miratim né mbledhjen e K&shillit,

¢ ka ¢do anétar i Késhillit ©& Basenit Ujor népérmjet Agjencisé si dhe
Agjencia.

!}J

Projektakti shoqérohet me pérgatitien e relacionit shpjegues, raportin ¢
vlergsimit 1€ té ardhurave dhe t& shpenzimeve buxhetore, si dhe mbi burimet
financiare né rastet kur ka efekte finaciare.

3. Agjencia i propozon Késhillit ¢ Basenit Ujor, dhénien e lejeve, autorizimeve
pér pérdorimin ¢ burimit ujor kur veprimtaria kryhet brenda kufirit (& basenit
pérkatés sipas kompetencave té pércaktuara né ligj.

Projcktaktet, q& u pérkasin organcve apo institucioneve (& tjera shtetérore,
qendrore ose lokale, propozohen népérmjet kryetarit (& Késhillit t& Basenit Ujor.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI | MBLEDHJES

Neni 8§
Rendi i dités

I. Drejtucsi i Agjencisé, né bazé té propozimeve dhe t& ¢Cshijeve t€ paraqitura,
pérgatit rendin e dités s¢ mbledhjes dhe ia propozon pér miratim kryetarit,



e

2. Rendi 1 dit€s pérmban:

a) datén dhe orén e caktuar pér mbledhjen,;

b) tematikén qé do t& trajtohct;

¢) propozimel dhe kérkesat q¢ do té shqyrtohen ;
¢) problemet e ndryshme gé do té diskutohen.

3. Kryetari mund ta ndryshojé ose té pérfshijé né rendin e dités dhe ¢éshtje té

b

cilat nuk jan& propozuara nga drejtuesi i Agjencisé.

Neni 9
Thirrja ¢ mbledhjes

Kryetari vendos pér datén dhe orén e mbledhjes. Mbledhjet thirren si rregull,
Jo m& pak se njé heré né 2 (dy) muaj.

Agjencia njolton anétarét ¢ Késhillit &€ Basenit Ujor, Sekretariatin Teknik t&
Késhillit Kombétar t& Ujit dhe ministring, pér rendin e dités, datén dhe orén
¢ mbledhjes s¢ Késhillit 1€ Basenit.

Cdo ndryshim né rendin ¢ dités, datén dhe orén ¢ vendosur pér mbledhjet i
njoflohet anétaréve, Sekrctariatit Teknik té Késhillit Kombétar té Ujit,
ministrisé né ményré qé t& njihen me kéto ndryshime.

Kryctari €shté i detyruar t& thérrasé mbledhjen kur kjo kérkohet me shkrim
nga t& pakién 1/3 e anétaréve me té drejté vote, duke péreakiuar ¢éshtjet pér
(& cilat thirret kjo mbledhje. N& ké&té rast, Agjencia bén lajmérimin pér
thirrjen e mbledhjes brenda 15 ditéve pas datés s& paragitjes sé kérkesés.

. Mbledhja e jashtézakonshme thirret nga kryetari, né pamundési & tij, thirret

nga nénkryetari, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe me ligj.

Neni 10
Organizimi

. Agjencia organizon punén pér pérgatitjen e mbledhjes s¢ Késhillit t8 Basenit

Ujor.

. Anétaréve u vihet né dispozicion i gjithé dokumentacioni i paragitur nga

subjekti.

. Anétarét si rregull, vihen né dijeni pér rendin e dités 1& shogéruar me

materialin pérkatés, jo mé voné se 7 dité pérpara datés s¢ caktuar pér thirrjen
¢ mbledhjes.
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P&r mbledhjet e jashtézakonshme rendi i dités dhe materialet shpérndahen jo
mé voné sc 2 ord pérpara orés s€ caktuar pér mbledhje.

Neni 11
Pjesémarrja

. Mbledhja éshté e vlefshme kur jang t¢ pranishém mé shumé se gjysma e

an&tarbve t& Késhillit, nj& prej t& ciléve duhet t& jeté kryetari ose nénkryetari.

. Drgjtuesi i Agjencis€ merr pjesé rregullisht né mbledhje, pa t& drejté vote.

Kur né hapjen e mbledhjes nuk jang& t& pranishém mé shumé se 50 % e
anétaréve, drejtucsi vendos thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, jo mé pak
se 48 oré pas t€ parés. Né kété rast mbledhja éshté ¢ viefshme né qoflé se

jané té pranish&m gjysma ¢ anétaréve me 1€ drejté vote,

Neni 12
Kryesimi dhe drejtimi i mbledhjes

. Mbledhja kryesohet dhe drejtohet nga kryetari.

NE mungesé t¢ kryetarit, mbledhja drejtohet nga n&nkryctari.

Drejtuesi i mbledhjes drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e ligjit dhe
matrjen e vendimeve 1€ drejta,

Neni 13
Zhvillimi i mbledhjes

. Mbledhja béhet me dyer & mbyllura. Né t& mund (& marrin piesé pérfagésues

t€ ministrisé dhe Sckretariatit Teknik t& Késhillit Kombé&tar t& Ujit.

. Me propozim t& kryetarit, mbledhjet b&hen me dyer t& hapura. N&é kété rast

Agjencia merr masa pér njoftimin e paléve t& interesuara. Ky njoftim béhet
t& pakién 2 dité pérpara datés sé€ mbledhjes.

. Pér arsye (€ motivuara, me propozim € kryetarit, pér ¢éshije 1€ cilat nuk jané

parashikuar n& rendin e dités, Késhilli mund € vendosé mbledhje jashté
radhe pér shqyrtimin e tyre.

Prezantimi i projektakiit béhet nga propozuesi. Kérkesat pér dhénie
autorizimi ose leje t& pérdorimit t&€ burimit ujor prezantohen nga drejtuesi i
Agjencisé,



. Pas prezantimit, drejtuesi tion anélarét t& japin mendimet e tyre. Vlerésimet,

debatet dhe raportimet mbeten kofidenciale.

. Projektakti mund 1€ térhiget nga propozuesi n& ¢do kohé&, deri para votimit t&

tii.

. Pas pérfundimit t¢ diskutimit drejtuesi fton anétarét pér votim.

. Drejtuesi i mbledhjes mund & shtyjé ose t& mbyllé mbledhjen pérpara kohe,

né rastet kur situata e pérligj két8 veprim.

Neni 14
Konflikti i interesit

Dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore pér konfliktin e interesit, zbatohen pér
(& gjithé anétarét.

Anétargt q¢ kané ndonjé pengesé ligjore nuk duhet t& jené té pranishém gjaté
diskutimeve dhe votimit.

Neni 15
Marrja e vendimit

. Késhilli i Basenit Ujor merr vendime vetém pér ¢éshije (¢ cilat jané p&rfshire

né rendin e dités,

- Vendimet merren me shumicén e votave (& anétaréve q& marrin pjesé né

mbledhje dhe kané té drejtén e votés, pérveg rasteve kur me ligj kérkohet njé
shumicé e cilésuar,

. Anétarét q¢ jané (€ pranishém né mbledhje dhe & nuk kané ndonjé pengesé

ligjore pér 1€ votuar, nuk mund t& abstenajné.

. Vendimet merren me votim té hapur,
. Drejtuesi 1 mbledhjes voton i fundit,

- N& rastin kur rezuliati i votimit éshté¢ i barabarté, vota e kryetarit &shté

vendimtare.

. Kur rezultati i votimit &hté i barabarté dhe mbledhja drejtohet nga

nénkryetari, vendimi shtyhet né mbledhjen pasardhése (& krycsuar nga
kryetari,



Neni 16
Yendimi

NE périundim té shqyrtimit t& projektaktit, Késhilli i Basenit Ujor vendos:

b2

L
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il

a) miratimin e projektaktit ose té kérkesés;
b) miratimin e propozimit me ndryshime;
¢) shtyrjen e vendimit;

¢) rrézimin e propozimit

d) mosmiratimin ¢ kérkesés.

Neni 17
Regjistrimi i mbledhjes

Mbledhjet e Ké&shillit t& Basenit Ujor regjistrohen né procesverbal.
Procesverbali mbahet nga punojésit ¢ Agjencisé.

Procesverbali p&rmban datén, vendin e mbledhjes, anétardt € morén pjesé,
¢éshtjet q¢ v diskutuan, vendimet qé u morén si dhe forma dhe rezultati i
volimeve.

. Procesverbali nénshkruhet nga punonjési q& e mban, drejtori i Agjencisé dhe

drejtuesi i mbledhjes.

Né rastet kur mbledhja éshté ¢ ndaré né seanca dhe drejtuesi e shikon t&
arsyeshme, procesverbali nénshkruhet pas pérfundimit t& seancés sé fundit.

Procesverbali u paraqitet, pérpara mbledhjes pasardhése, anétaréve té
Késhillit t¢ Basenit Ujor, nése njé gjé e tillé kérkohet nga veté ata. N& kété
rast, anétarét kané 1€ drejté & paragesin vérejtje pér pérmbaijtjen e tij, kur
nuk &shté pasqyruar sakiésisht géndrimi i tyre né mbledhje.

Neni 18
Hyrja né fuqi e vendimit

. Vendimel me Karakter normativ hyjné né [uqi pas publikimit me mjetet e

informimit publik .

Vendimimet me karakter individual hyjné n& fuqi pas zbardhjes s¢ tyre
formalisht dhe njofiimit 1& subjektit t& interesuar.

. Lejet apo autorizimet pér pérdorim t& burimit hyjné né fuqi pas publikimit 3

tyre né regjistrin e licencave dhe lejeve,



KREU VI
FORMALIZIMI, PUBLIKIMI, NJOFTIMI, ARKIVIVMI DHE RUAJTJA
E DOKUMENTACIONIT

Neni 19
Formalizimi, njoftimi, publikimi i vendimeve, lejeve, autorizimeve

. Vendimi 1 Késhillit t& Basenit Ujor formalizohet nga drejtuesi 1 Agjencisé
dhe nénshkruhet nga drejtuesi i mbledhjes.

2

Formulari i lejes dhe i autorizimit plotésohet brenda 5 ditéve nga data e
nénshkrimit t& vendimit nga drejtuesi i mbledhjes.

Vendimi formalizohet brenda 15 ditéve nga data e nénshkrimit té
procesverbalit 1& mbledhjes nga drejtuesi.

. Vendimet formalizohen né 3 (tri) kopje, nga 1€ cilat njé kopje mbahet né
arkivén e prefektit, njé mbahet né arkivén e Agjencisé dhe njé kopje i
dérgohet Sekretariatit Teknik t€ Késhillit Kombétar € Ujit.

. Agjencia merr masa pér njoftimin ¢ institucioneve, organet shtetérore,
personat fiziké dhe juridiké qé kané detyrime ose lidhje me pérmbajtien ¢
vendimil.
Publikimi 1 vendimeve béhet né fagen zyrtare té Agjencisé ose népérmjet
njoftimeve publike.
Neni 20
Vula dhe protokolli

. Ké&shilli i Basenit Ujor ka vulén zyrtare me té ¢ilén identifikohet,

[~

Vula ka formén dhe pérmban elementet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi
pér prodhimin, administrimin, kontrollin dhe ruajtjen e vulave zyrtare. Vula
pérmban shénimin identifikues “Késhilli 1 Basenit Ujor”.

. Vula administrohet né pérputhje me legjislacionin né fugi. Ajo ruhet né
kasalorté dhe pérdoret vetém nga punonjésilt ¢ ngarkuar me kété detyré né

rastet ¢ shoqérimit t& dokumenteve origjinale, vulosjes sé zarfeve etj.

4. Vula vendoset vetém mbi firmén/nénshkrimin e kryctarit ose nénkryetarit.
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5. N& rast té konstatimit t& humbjes apo t& démtimit (& vulés, vihet menjéheré
né dijeni kryetari dhe drejtori i Agjencisé, ku ky i fundit merr masat pér
zévendésimin e saj sipas procedurés ligjore. Pérveg sa mé sipér, né rastet e
humbjes sé vul&s béhet dhe denoncimi né organct kompetente.,

6. Vula dhe protokolli, administrohet nga punonjési i protokollit t& prefekiit,
kryetar 1 Késhillit t& Basenit Ujor.

Neni 21
Arkivimi dhe ruajtja ¢ dokumentacionit

Vendimet, pas nénshkrimit t& tyre nga drejtuesi i mbledhjes ruhen dhe
arkivohen né pérputhje me legjislacionin né fushén e arkivave.
KREU VIl
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 22
Projektaktet e Késhillit t& Basenit Ujor, & cilat propozohen pér shqyrtim dhe

miratim n¢ Késhillin Kombétar (& Ujit paraqiten né emér t& Ké&shillit t€ Basenil
Ujor nga Sekretariati Teknik 1 Késhillit Kombétar té Ujit.



